immo dicit magis probabilem esse ac tenendam.

^{a)} Ad dubium: « An et quando benedicta sint pyxis, purificatoria, ostensoria vel saltem lunula, quae immediate inserviunt sacramento plus quam alia: quae habent in Missali propriam formam benedictionis? » S. R. C., die 16 Nov. 1649, respondit: « Servandas esse rubricas ». *Decr. auth.*, n. 926, ad 5.

386. — ^{a)} S. Thomas et Lugo dicunt debere esse linea; Gavantus vero negat benedicendum esse post lotionem.

Celebrare sine corporali vel cum non benedicto, per se lethale.

Corporalia, a quibus lavanda.

Secunda sententia, non improbabilis; prior, probabilior et consulenda.

Idem dicendum de lunula.

Requiritur corporale ex lino vel cannabe.

Notandum 1º quod celebrare sine corporali aut cum eo non benedicto nequit excusari a mortali, nisi gravis urgeat necessitas celebrandi. — Certum est apud omnes. Vide Suarez¹ et Croix².

387. — Notandum 2º. id quod spectat ad lotionem corporalium. — In can. *Nemo 40*, de cons., dist. 1, Clemens Papa duo statuit: *primum*, ut sacrae pallae tantum a diaconis^a laventur; *secundum*, ut lotio mittatur in sacrarium.

Quod ad *primum* pertinet, dicunt Suarez³, Merati^b; et Croix⁴ cum Bonacina, quod, licet convenientius sit secundam et tertiam lotionem pallarum (id est, ut explicat Suarez^c, corporalium, parvarum pallarum et purificatorum) fieri a persona sacra; tamen nullum est peccatum si illae fiant a laicis. — Prima autem lotio omnino debet fieri a diaconis vel subdiaconi, quia hodie horum Ordo inter sacros numeratur et (ut communiter doctores ajunt) hoc est peculiare officium subdiaconi. Immo probabiliter dicit Croix⁵ cum Suarez^d et Pasqualigo^e, posse hanc primam lotionem fieri etiam a clero tonsurato; dum in dicto can. *Nemo* dicitur: *Diaconi cum humilibus ministris lavent*. Hodie autem clerici tonsurati jam ex consuetudine inter inferiores clericos numerantur, ex qua eis permittitur sacra vasa tangere^f.

Utrum autem peccaret mortaliter laicus qui hanc primam lotionem faceret?

¹ Disp. 81, sect. 6, v. *Secundo*. — ² Lib. 6, part. 2, num. 333. — ³ Disp. 81, sect. 8, v. *Quarto*. — ⁴ Loc. cit., n. 334. — ⁵ Bonac., de Euch., qu. ult., punct. 9, n. 22. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ Part. 1, tr. 8, diff. 29, n. 5. — ⁸ Quarti, part. 2, tit. 1, sect. 3, dub. 6, i. f. — ⁹ Pasqual., qu. 795, n. 3. — ¹⁰ Part. 2,

— Affirmat Villalobos⁶. Sed communius Croix²; ac Quarti, Pasqualigo, etc., apud Merati⁷, censent id esse tantum veniale; et nullum, si justa causa fieret.

Quoad *secundum* vero, putat Croix cum Pasqualigo, nullum esse peccatum si aqua lotionis non in sacrarium, sed in locum decentem projiceretur. — Sed omnino tenendum est oppositum cum Merati: dum in praefato textu *Nemo* expresse dicitur quod foras ejicere lotionem erit operanti peccatum. Et Silvester apud Suarez dicit quod huic nulla contraria consuetudine derogari potest. Id tamen intelligitur tantum pro corporalibus, pallis et purificatoriis; licet epim in textu idem dicatur de lotione albae et mapparum altaris, attamen recte ait ibi Glossa⁸: *Huic hodie derogatum est consuetudine generali*.

388. — « *VI°. PALLA item linea*, qua « parte calicem tegit (superiore enim parte « potest auro constare vel serico); quae « cum habeat communem cum corporali « benedictionem, utpote cujus pars anti- « quitus fuit, pro eodem servire posse « docet idem card. Lugo⁹, si sit satis « capax ».

Palla debet esse ex lino, ut requiritur in rubrica¹⁰; vel ex cannabe, ut diximus de corporali (n. 375, *Dubit.* 3). — Unde bene advertit Merati^a, non bene agere qui adhibent pallam de papyro aut drappo serico. Immo, in decreto S. Congregacionis die 22 Januarii 1706^b apud [Contin.]

tit. 1, Nov. Observ., n. 16. — ¹¹ Croix, lib. 6, part. 2, n. 334. — ¹² Pasqual., qu. 795, num. 9. — ¹³ Merati, part. 2, tit. 1, Nov. Observ., n. 16. — ¹⁴ Silvest., v. *Corporalia*, qu. 1. — ¹⁵ Suar., disp. 81, sect. 8, v. *Quarto*. — ¹⁶ In v. *Ex vela*, lit. I. — ¹⁷ Disp. 20, n. 76. — ¹⁸ Part. 2, tit. 1, n. 1.

387. — ^{a)} Cum humilibus ministris, ut notat ipse S. Alphonsus paulo inferius.

^{b)} Merati, part. 2, tit. 1, Nov. Observ., n. 16, de sola prima lotione loquitur.

^{c)} Suarez, loc. cit., per pallas illas intelligit corporalia et purificatoria; sed ibidem, v. *Tandem*, dicit pallam esse veluti partem corporalis.

^{d)} Suarez, loc. cit., v. *Quarto* cum v. *Tertiuum*, haec dicit de secunda lotione.

^{e)} Pasqualigo, qu. 794, n. 2, quidquid dicat Croix, id concedit clericis qui minoribus ordinibus sunt iniciati.

^{f)} S. R. C., ad dubium: « Utrum moniales seu piae feminae vitam communem sub regula degentes possint cum licentia Ordinarii

Aqua lotionis in sacrarium projicienda.

Requiritur palla ex lino vel cannabe.

In quam
parte possit
esse ex se-
rivo vel ac-
picta.

Tournely¹, dictum fuit: *In sacrificio Mis-
sae non est adhibenda palla a parte su-
periori drappo serico cooperata*. Quamvis
Pater Suarez² putat non esse vetitum
adhibere pallam tantum exteriori parte
sericam vel auro elaboratam. Corporale
vero dicit tantum in extremitatibus posse
auro vel serico ornari; et hoc probabile
est, cum in rubrica³ dicatur: *Corporale...,
quod ex lino tantum esse debet, nec serico
vel auro in medio (nota) intextum, sed
totum album*. — Palla autem benedicenda
est cum corporali eadem benedictione;
ut communiter docent Gavantus⁴, Su-
arez⁵; et Tournely⁶ cum Quarti⁷ et
Vasquez⁸, qui contrariam opinionem im-
probabilem putant.

An vero sit mortale celebrare sine
palla, aut cum ea non benedicta?

Affirmant probabiliter Suarez⁹, Fil-
liuccius¹⁰, [Contin.] Tournely¹¹ cum Quarti;
et Escobar¹² cum Vasquez¹³, Reginaldo.
Ratio, quia olim palla erat ipsum corpo-
rale, quo calix operiebatur. Unde, licet
hodie palla sit ab illo separata, tamen est
aeque necessaria et benedicenda ac corpo-
rale; et Ecclesia, separationem permit-
tendo, nihil circa materiam et benedictio-

¹ Cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 10. — ² Disp. 81, sect. 6,
v. Secundo, et v. Tandem. — ³ Part. 2, tit. 1, n. 1. — ⁴ Part. 2,
tit. 1, n. 1, lit. g. — ⁵ Tr. 5, cap. 4, n. 125. — ⁶ Cap. 9, art. 2,
sect. 8, qu. 10. — ⁷ Quarti, part. 2, tit. 1, sect. 3, dub. 2. —
⁸ Lib. 21, n. 431 et 432. — ⁹ Regin., lib. 29, n. 195. — ¹⁰ In 4,
dist. 13, qu. 2, art. 5. — ¹¹ Lib. 6, part. 2, n. 332. — ¹² Part. 2,

tis signa». *Decr. auth. S. R. C.*, n. 3832,
ad dub. 4.

^{c)} Suarez, loc. cit., v. Tandem, dicit pallam
esse benedicendam « sicut corporale, quia est
veluti quedam pars ejus ».

^{d)} Contin. Tournely, loc. cit., qu. 10, scri-
bit: « Licet... eam velut quoddam corporale
minus a majori separari permiserit Ecclesia,
nihil tamen in reliquis circa materiam aut
benedictionem immutavit ». — Et fere eadem
habet Quarti, part. 2, tit. 1, sect. 3, dub. 2.

^{e)} Vasquez, disp. 233, cap. 3, n. 24, ait:
« Improbabile tamen existimo ex serico aut
alia materia, quae non sit linum, eam fieri
posse; nam parva palla qua calix operitur...
censetur illa pars corporalis quae antiquitus
plicabatur, ita ut jam palla corporalis in duas
partes divisa sit: et in eam quae extenditur
super altare, et in eam qua calix operitur ». — De benedictione pallae, S. R. C. die 4 Sept.
1880 declaravit pallam posse benedici sepa-
ratim a corporali; sed sive una sive plures

nem immutavit. — Non minus vero pro-
babiliter negat Sotus¹⁴; item Manuel¹⁵ et
Moure¹⁶, apud Escobar¹⁷; ac Rodriguez¹⁸,
apud Croix¹⁹. Ratio, quia, tametsi Eccles-
ia eadem benedictione statuerit benedici
pallam ac corporale, eo quod illa mora-
liter pars corporalis censetur; tamen, cum
hodie palla sit separata a corporali, non
eadem ratio reverentiae currit pro corpo-
rali quod immediate tangit sacras spe-
cies, quam pro palla quae non tangit.

Dicunt autem Sporer²⁰ et Croix²¹ cum
Gobat, quod si palla desit aut per qua-
drantem exspectari debeat, poterit loco
ejus adhiberi aliud corporale, aut hoc
deficiente, purificatorium aut bursa.

Dicit autem Gavantus²² quod illi qui
adhibent duas pallas, unam pro calice,
alteram pro hostia, non sunt quidem re-
prehendendi, sed non imitandi sine pontifi-
cia facultate; haec enim esset additio ritus
vetita a S. Pio V. Et huic opinioni adhae-
rent Quarti et Megalius, apud Merati²³.
Unde dicunt sacerdotes hanc facultatem
a Pontifice non habentes non posse has
duas pallas adhibere. — Sed Molfesi, Pasqualigo, Silos et Magius, apud Merati²⁴,
tenent quod non solum Theatini, quibus

cap. 6, n. 399. — ¹¹ Loc. cit. - Gobat, tr. 3, n. 316 et seqq. —
Quartii, part. 2, tit. 1, sect. 3, dub. 4. — ¹² Megal., Variar.
resolut. 199. — ¹³ Part. 2, tit. 1, Nov. Observ., n. 13. — ¹⁴ Molfesi,
part. 1, tit. 9, cap. 11, n. 68. — ¹⁵ Pasqual., qu. 793, a n. 3.
— ¹⁶ Silos, Hist. clericor. regular., lib. 9, tom. 2, fol. 392. — ¹⁷ Magius,
Galateus religios., disquis. 20, n. 6 et 8. — ¹⁸ Loc. cit., n. 13.

pallae, sive cum corporali, sive sine illo bene-
dicantur, formulam benedictionis recitandam
esse prout jacet. *Decr. auth.*, n. 3524, ad
dub. 3.

^{f)} Suarez, disp. 81, sect. 6, v. Secundo, id
asserit: « supposito tamen quod corporale non
sufficit ad cooperendum calicem ».

^{g)} Vasquez non satis recte citatur ab Es-
cobari; negat enim dumtaxat, disp. 233, cap. 3,
n. 24, pallam esse posse ex serico, aut ex alia
materia quae non sit linum.

^{h)} Manuel Rodriguez, Sum., part. 1,
cap. 247, n. 19, concl. 18; Fernandez de
Moure, Exam., part. 3, cap. 5, § 12, n. 10,
asserunt pallam posse esse ex serico aut ex
alia materia quae linum non est; ex quo
Escobar, lib. 21, n. 430, colligit iuxta eorum
sententiam, pallam non esse necessariam.

ⁱ⁾ Gavantus, part. 2, tit. 1, n. 1, lit. m,
negat reprehendendos esse aut imitandos eos
qui duplice palla utuntur, « approbante, ut
ajunt, Summo Pontifice ».

Aequa pro-
babiliter
negatur.

hoc privilegium sive usus approbatus fuit
a Clemente VII^j), sed omnes sacerdotes
exteri possunt illis uti^k, quia haec non
est additio, sed potius quaedam accessio
ad Romanum ritum ob majorem decen-
tiam, utque commodius fragmenta colli-
gantur. Hinc censem Merati cum Pasquali-
go, unumquemque posse hanc observan-
tiā sequi; refertque cardinalem Baro-
num id suasisse alicui ad proxim.

^{389.} — ^l VII. PURIFICATORIUM item li-
neum: non tamen necessario benedictum,
ut (contra Laymann) docent Suarez, Ga-
vantus et card. Lugo: neque ulla repe-
ritur in Ritualibus ejus benedictio^m.

Quæritur: an purificatorium sit bene-
dicendum?

Affirmant Laymann¹; item Franciscus
Lugo et Fagundez², apud Escobar³: qui
huic opinioni adhaeret tamquam tuitori,
licet contrariam etiam tutam vocet. —
Ratio⁴: quia, ut dixit D. Thomas⁵, hoc
sacramentum a nulla re contingi debet,
nisi consecrata. Ratio⁶: quia rubrica
praecipit benedici mappas altaris; ergo
tanto magis benedicendum purificatorium,
quod forte potest tangere reliquias San-
guinis. — Nec obstat quod in benedictio-
nibus non reperiatur peculiaris benedictio
quoad purificatoria; nam pro iis sumitur
benedictio linteaminum, mutata voce al-

¹ Merati, loc. cit., num. 13. — ² Pasqual., qu. 793, num. 8.
— ³ Laym., lib. 5, tract. 5, cap. 6, num. 12, vi. — ⁴ Suar.,
disp. 81, sect. 8, v. Quarto. — ⁵ Gavant., part. 2, tit. 1,
num. 1, lit. i. — ⁶ Lugo, disp. 20, n. 76. — ⁷ Loc. cit. —
Franc. Lugo, de Sacram., lib. 5, cap. 7, qu. 4, num. 36. —
⁸ Lib. 21, num. 434. — ⁹ 3 P., qu. 82, artic. 8, corp. —
¹⁰ Loc. cit. — ¹¹ Loc. cit. — ¹² Tract. 22, punct. 10, n. 2. —

tare in calicem, si separatim purificatoria
benedicantur.

Sed communiter et probabiliter negant
Gavantus⁴, Suarez⁵, Palau⁶, Salmant.⁷,
Lugo⁸, Croix⁹, Bonacina¹⁰, Roncaglia¹¹ et
[Contin.] Tournely¹² cum Silvio qui¹³, dicit
hanc benedictionem fieri tantum de con-
venientia. Ratio, quia in Rituali nulla
adest benedictio propria de purificatoriis,
sicut nec veli nec bursae¹⁴. Gratis autem
asseritur eamdem benedictionem quae
adhibetur pro mappis, aptandam esse pro
purificatoriis; cum pro his nullo modo
possint verificari verba orationis, quae
habentur in Rituali, nempe: *consecrare
digneris haec linteamina ad tegendum
involvendumque altare Filii tui*. Hinc
non sufficit (ut ajunt contrarii) mutare
solam vocem *altare in calicem*; sed etiam
oportet mutare verba *tegendum invol-
vendumque in abstergendum*: quod esset
potius novam orationem conficere quam
mutare. — Dicunt tamen Salmant.¹⁵ quod,
licet non sit obligatio benedicendi purifi-
catorium, tamen ipsum licite benedici
potest.

Si autem purificatorium non facile
haberi possit, probabiliter dicunt Wi-
gandt¹⁶; ac Suarez¹⁷, Sporer, Aversa¹⁸
et Gobat, apud Croix¹⁹, licitum esse sine
eo celebrare; ejusque loco adhiberi posse

Probabi-
lius alii ne-
gant.

Quid si
debet purifi-
catorium.

¹⁷ Tract. 5, cap. 4, n. 86. — ¹⁸ Loc. cit. — ¹⁹ Lib. 6, part. 2,
num. 331. — ²⁰ De Euch., qu. ult., punct. 9, num. 22.

²¹ De Sacrif. Miss., cap. 6, qu. 4, v. f. — ²² Cap. 9,
artic. 2, sect. 8, qu. 9. — ²³ Silvius, qu. 83, artic. 3, qu. 6,
v. Quantum. — ²⁴ Tract. 15, num. 64. — ²⁵ Sporer, part. 2,
cap. 6, num. 400. — ²⁶ Gobat, tract. 3, num. 314. — ²⁷ Lib. 6,
part. 2, n. 331.

^{b)} Scilicet Continuator Tournely.

^{c)} Et hanc S. Alphonsi sententiam am-
plexa est S. R. C., dum die 7 Sept. 1816, ad
quaesum: « An purificatorium benedici de-
beat? » respondit: « Negative ». *Decr. auth.*,
n. 2572, ad 12.

^{d)} Salmant., tr. 5, cap. 4, n. 85, id per-
spicue innuunt, requirentes ad Missae celebra-
tionem purificatorium, « non tamen ex obliga-
tione benedictum ».

^{e)} Suarez, disp. 81, sect. 8, v. Quarto, negat
tantum purificatorium de necessitate benedi-
cendum, et addit « prohibitum esse ut hujus-
modi rebus sacris ad communis seu profa-
nos usus ». — Et idem habet Aversa, qu. 11,
sect. 13, v. Item ad; et v. 5. *Rationale hujus*.
Et pro hoc tantum asserto citantur a Croix.

strophiolum mundum, quod postea ad profanum usum non adhibeatur.

390. - « VIII^o. Sub gravi peccato Mis-
« SALE, canonem saltem continens; ut
« habet Bonacina et alii communiter. —
« Etsi Ledesma et Laymann ^{a)} doceant,
« in gravi necessitate licitum esse cele-
« brare sine libro ei qui moraliter sit certus
« se non erraturum. Et sic cardinalis de
« Lugo ¹ cum Diana, etc., probabiliter excu-
« sat eum qui propter visus debilitatem
« legere non potest ». — Tabella autem
secretarum non requiritur ex praecepto
sed tantum ad majorem celebrantium
commoditatem; ut bene ait Gavantus ².

Quaeritur: *an liceat unquam sacerdo-
tibus celebrare sine Missali?*

Prima sententia negat. Et hanc tenent
[Contin.] Tournely ³, Habert ⁴; item Na-
varrus et Henriquez, apud Palaum ⁵; ac
Coninck, Fagundez, apud Escobar ⁶: etiam-
si aliquis firmiter sciat memoriter quae
dicenda sunt. Ratio, quia in re tam gravi-
vitandum est omne errandi periculum,
quod recitando memoriter semper timeri
potest. — Idque videtur confirmari ex eo
quod S. C. Conc. (ut fert Benedictus XIV ⁷)
licentiam impertiendo alicui sacerdoti cae-
cutienti celebrandi in festo duplice Missam
de B. Virgine, et die feriali Missam pro
defunctis, hanc solet clausulam apponere:
*Quod non sit omnino caecus et memoriter
non recitet.*

Secunda vero sententia communissima,
quam tenent Lugo ⁸, Laymann ⁹, Pa-

Bonac., de Euch., qu. ult., punct. 9, n. 30. — Petr. de
Ledesm., de Euch., cap. 20, concl. 8, v. *His tamen.* —
Disp. 20, num. 78. — Diana, part. 2, tr. 14, resol. 46. —
Part. 1, tit. 20, n. 1, lit. s. — De Sacrif. Miss., cap. 9,
art. 2, sect. 9, qu. 2. — De Euch., part. 2, cap. 13, v. f.
v. Denique. — Navar., Man., cap. 25, n. 84. — Henr.,
lib. 9, cap. 29, n. 7. — T. 22, punct. 10, n. 4. — Coninck,
qu. 83, n. 251, i. f. — Fagund., de 1^o praecl. Eccl., lib. 3,
cap. 21, n. 23. — Lib. 21, n. 462. — Notif. 34, n. 5. —
Disp. 20, n. 78. — Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 17. — Loc.
cit., n. 4. — Disp. 233, cap. 3, n. 26 et 27. — Part. 2,

laus ¹⁰, Suarez ^{b)}, Vasquez ¹¹, Diana ¹²;
Escobar ¹³ cum Aversa; Sporer ¹⁴; Sal-
mant. ¹⁵ cum Villalobos, Ledesma; et
Croix ¹⁶ cum Verjuys et Gobat, probabi-
liter dicit posse quandoque sacerdotem
celebrare sine Missali, si hoc facile non
posset habere, et ob praeteritam expe-
riential abesset morale periculum er-
randi. — Hinc probabiliter inferunt Lugo,
Palaus, Vasquez, Salmant. et Escobar,
licite celebrare sacerdotem, qui ob visus
debilitatem memoriter Missam recitat:
modo discernat calicem et hostiam quan-
tum sufficit ad evitandam irreverentiam:
et modo ad notam effugientiam habeat
Missale in altari vel alium librum loco
ipsius; ut ajunt Croix ¹⁷ cum Gobat; et
Salmant. ¹⁸ cum Lugo ^{c)} et Palao ^{c)}. — Per
clausulam autem quae solet a S. Congre-
gatione apponi (ut supra), non satis pro-
batur hanc secundam opinionem tamquam
improbabilem rejici: tutius tamen semper
erit hanc facultatem a S. C. obtinere.

Certum autem est apud omnes, sacer-
doti penitus caeco illicitum esse cele-
brare: quamvis referat Benedictus ¹⁹ die
23 Augusti 1727 Sacram Congregationem
Concili*i* hanc licentiam concessisse cui-
dam parocho pauperi ex speciali gratia,
cum assistentia tamen sacerdotis.

Sacerdos autem ritus Romani graviter
peccaret, si uteretur Missali regularium
etiam in eorum ecclesiis, vel locorum qua-
transit, dicendo Missam diversi ritus; ut
recte censem Croix cum Pasqualigo ^{d)},

tr. 14, resol. 46. — ¹⁰ Lib. 21, n. 464. — Aversa, qu. 11,
sect. 13, v. *Requiritur quoque.* — ¹¹ Part. 2, cap. 6, n. 388. —
Tr. 5, cap. 4, n. 87. — Villal., part. 1, tr. 8, diff. 26, n. 5. —
Petr. de Ledesm., de Euch., cap. 20, concl. 8, v. *His tamen.* —
Lib. 6, part. 2, n. 363. — Verjuys, Pastoral., tr. 8, art. 7,
n. 6. — Gobat, tr. 3, n. 304. — Lugo, disp. 20, n. 78. —
Palaus, tr. 22, punct. 10, n. 4. — Vasq., disp. 233, cap. 3,
n. 27. — Salmant., tr. 5, cap. 4, n. 87. — Escob., lib. 21,
n. 464. — ¹² Lib. 6, part. 2, n. 364. — Gobat, tr. 3, n. 302. —
Loc. cit., num. 87. — ¹³ Notif. 34, num. 5. Cfr. Thesaur.
Resolut. S. C. C., anno 1727. — Croix, loc. cit., n. 367.

390. — ^{a)} Laymann, lib. 5, tr. 5, cap. 6,
n. 17, dicit posse « in casu aliquo ».

^{b)} Suarez, disp. 81, sect. 6, v. *Quarto*,
scribit: « An... in eo casu esset peccatum id
facere, aliorum iudicio relinquo; nam ego
propter multorum auctoritatem licentiam dare
non audeo; et aliunde sufficienter rationem
peccati non invenio ».

^{c)} Lugo, disp. 20, n. 78, dicit eos librum

habere « propter decentiam ». — Palaus vero,
tr. 22, punct. 10, n. 4, ex Vasquez, quem
non reprobat: « Expedit librum Missalis pre-
sentem habere ».

^{d)} Pasqualigo, qu. 207, n. 7 et seqq., ne-
gat sacerdotem ritus Romani posse uti ritu
regularium, nisi necessitas excusat; sed n. 4,
dicit advenam posse sequi ritum proprium
alicujus ecclesiae diversum a Romano, modo

Communi-
nissime et
probabiliter
affirma-
tur aliquan-
do licere.

Excusatur
caecutiens
memoriter
Missam re-
citantis.

Sacerdoti
penitus cae-
co illicita
celebratio.

Quid de
usu Mis-
sallis alterius
ritus.

Quarti ^{e)} et Aversa ^{f)}, contra Palaum ^{g)}
et Praepositum ^{h)}, ex decreto S. C. 19 No-
vembr. 1622 apud Gavantum ¹. Hoc tamen
intelligitur, si talis sacerdos posset ritum
suum servare: nam alias, licite posset uti
peregrinus ritu et Missali illius dioecesis
in qua reperitur; ut probabiliter ait idem
Croix ^{f)} cum Coninck ^{f)}, Tamburinio ^{f)}
et aliis communiter. — Olim Missalia
habentia in canone *pro rege nostro*, erant
suspensa; sed hodie recte dicit Croix ²
cum aliis recentioribus, in hoc non esse
faciendum scrupulum ex consuetudine in-
troducing.

Confessarii autem et capellani monia-
lium possunt quidem dicere Missas San-
ctorum de quibus ipsae recitant Officium,
non tamen Missas proprias illius ordinis,

¹ Part. 8, tit. 10, n. 16, v. *Intellige.* — ² Lib. 6, part. 2,
n. 369. — ³ De Sacris Ritib., n. 1869 (in 2^o edit., n. 1768). —
Part. 2, tr. 14, resol. 43. — ⁴ Qu. 83, art. 6, dub. 1^{ab},
v. *Dico tamen primo.* — ⁵ Resol. pastor., tr. 4, cap. 5,

Requiritur
minister
masculus.

talis ritus proprius sit toti illi ecclesiae. —
Et idem habent Quarti, part. 1, tit. 14, dub. 2;
Aversa, qu. 11, sect. 12, v. *Decimo.* — Et
ipse Croix consentit. — Quarti autem subdit
de casu necessitatis: Si est modica diversitas
in ritu regularium posse ei se accommodare;
secus, si sit magna diversitas, et non possit
facile et sine erroris periculo sese illi accom-
modare.

^{e)} Palaus scilicet, tr. 4, disp. 1, punct. 5,
§ 4, n. 5 et seqq., loquitur de Missis quae
conceduntur aliquibus regularibus; et si ejus-
modi Missa sit propria, innuit neminem exte-
rem posse eam celebrare; si vero sit votiva,
longe probabilius esse ait quemlibet posse
eam celebrare. — Praepositus, qu. 83, art. 5,
n. 190, ait advenam posse in ecclesiis sive
regularium sive saecularium earum se ritui
accommodare.

^{f)} Croix, lib. 6, part. 2, n. 368, haec scri-
bit: « Peregrinus qui servat ritum Roma-
num, sive saecularis sive regularis, licite uti-
tur ritu et Missali dioecesis in qua reperi-
tur ». — Et ita etiam tenent Coninck, qu. 83,
n. 268; et Tamburinius, Meth. celebr. Miss.,
lib. 2, cap. 5, § 2, n. 19 et seqq. Quibus Tambu-
rinus addit celebrantem in ecclesia regula-
rium, posse in casu necessitatis sequi Missale
hujus ordinis, pensata gravitate causae, diver-
siteat ritus magna an modica, scandalo, etc.

^{g)} Decretum istud, quod reperiebatur apud
Gardellini, n. 3904, expunctum est in edi-
tione authentica decretorum S. R. C. Hodie
vero ex novissimo decreto ejusdem S. C. de
die 9 Julii 1895, a Leone XIII, die 9 Decembris
eiusdem anni, approbato: « Omnes et singuli

sed cum Missali Romano et de communi-
Ita S. C. Rituum ^{g)}, annuente Clemente XI,
die 1 Decembris 1717, apud Pittonium ^{g)}.

^{391.} — ^{IX^o.} MINISTER (secundum Navar-
rum ^{a)}, Fagundez ^{a)} et Zerola ^{a)}, sub mor-
tali) et quidem *masculus*. — In necessi-
tate tamen gravi, v. gr. die festi vel dandi
viaticum, posset quis sibi respondere,
inquit Sa ^{b)}, Bonacina ^{c)}, et Diana ⁴ ex
aliis. In quo casu, etiam feminam adhi-
beri posse docet Nuñez ⁵ et Silvius ^{d)}
(idque quibusdam Belgii partibus con-
suetudine inductum esse docet Mar-
chant ^{e)}: contra communem apud Lay-
mann, Fernandez et Diana ⁷, Tamburi-
nium ⁸ et Marchinum ⁹, qui vult id esse
mortale. — Ministrante tamen circa al-
tare viro qui nesciat respondere, mo-

qu. 10. — Laym., lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 13. — Fernand.
de Moure, Exam., part. 3, cap. 5, § 4, n. 7. — ⁷ Part. 2,
tr. 14, resol. 44. — ⁸ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 7,
§ 5, n. 2 et 3. — ⁹ Tr. 3, part. 3, cap. 15, n. 3.

sacerdotes, tam saeculares quam regulares,
ad ecclesiam confluentes vel ad oratorium
publicum, Missas quum Sanctorum tum Bea-
torum, etsi regularium proprias, omnino cele-
brent, officio ejusdem ecclesiae vel oratorium
conformes, sive illae in Romano sive in
regularium Missali contineantur, exclusis tamen
peculiaribus ritibus ordinum propriis. — Si
vero in dicta ecclesia vel oratorio, officium
ritus duplice inferioris agatur, unicuique ex
celebrantibus liberum sit Missam de requie
peragere vel votivam vel etiam de occurrenti
feria: iis tamen exceptis diebus, in quibus
praefatas Missas rubricae Missalis Romani
vel S. R. C. decreta prohibent». *Decr. auth.*,
n. 3862.

^{391.} — ^{a)} Navarrus, Consil., lib. 1, consil. 6,
de corpore vitatis; Zerola, Prax. episcop.,
tom. 2, v. Miss., § Tertio, dicunt contra posse
sacerdotem celebrare solum sine ministro.
— Quod Fagundez, de 1^o praecl. Eccl., lib. 3,
cap. 21, n. 5, admittit et intelligit ex gravi
causa et justa necessitate.

^{b)} Sa, v. Miss., n. 18 (in edit. genuina),
abscisit: « Potest quis, si desit mini-
ster, ipse sibi respondere in Missa ».

^{c)} Bonacina, de Euch., qu. ult., punct. 9,
n. 33, id admittit ad viaticum infirmo mini-
strandum; sed n. 34, de die festo ut ipse sa-
cerdos preeceptum impletat, « non facile admi-
serim », inquit.

^{d)} Silvius, qu. 83, art. 5, v. *Si autem
femina;* et Opusc. VI, v. Missa VI, id con-
cedit, modo femina procul ab altari respon-
deat, neque ad illud pro qualunque re ac-
cedat.

« niales ex choro respondere non esse
« prohibitum notat card. de Lugo et Tam-
« burinius¹; ubi etiam cum Henriquez et
« Hurtado permittit celebranti, Missam
« coeptam prosequi sine ministro, si hic
« forte abiit, et aliquantulum exspectatus
« non revertatur».

Dubitatur 1^o. *Quale peccatum sit cele-
brare sine ministro?*

Certum est apud omnes esse mortale,
ex cap. *Proposuit*⁶, *de filiis presb.*, ubi
dicitur: *Non enim solus presbyter Mis-
sarum solemnia.... potest sine ministri
suffragio celebrare.* — Verum communiter dicunt DD. licitum esse celebrare sine
ministro, urgente necessitate ministrandi
viaticum. Ita Lugo² cum Suarez, Lay-
mann³, Fagundez; Diana⁴ cum Squil-
lante⁵, Villalobos et Pitigiano; item Ron-
caglia⁶ cum Glossa⁷; [Contin.] Tournely⁸
et Silvius⁹. Et idem concedunt
Tournely, Lugo¹⁰ et Diana, cum aliis ab
ipsis citatis, ut populus audiat Missam de
praecerto. Celebrantem autem, ut ipse sol-
lus Missam audiat de praecerto, etiam
excusat Diana¹¹: et Tournely cum Silvio
non damnat, licet non approbet.

Probabiliter autem dicunt, praeter Lu-
go¹², Tamburinium, Henriquez et Hurtadum,
apud Busenbaum, [Contin.] Tour-

Lugo, disp. 20, n. 108. — ¹ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 7, § 5, n. 3 et 6. — ² Henriq., lib. 9, cap. 30, n. 5, lit. u. — ³ Gasp. Hurtad., disp. 4, diff. 12, v. f. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ Suar., disp. 87, sect. 1, i. f. — ⁶ Fagund., de 1^o praec. Eccl., lib. 3, cap. 21, n. 6. — ⁷ Part. 2, tr. 14, resol. 43. — ⁸ Villal., part. 1, tr. 8, diff. 34, n. 2. — ⁹ Pitigian., in 4, dist. 18, qu. 2, de Requisit. ex parte tempor., art. 5, i. f. — ¹⁰ De Sacrif. Miss., cap. 6, qu. 6, resp. 1. — ¹¹ Cap. 9, art. 2, sect. 9, qu. 1, v. *Hinc licet.*

^{e)} Laymann, lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 13: « In quibusdam locis apud nos, inquit, consuetudo viget, quae ab episcopis toleratur, ideoque damnari non potest, ut sacerdotes praesertim in pagis, sine ministro respondentem celebrent ». Sed notandum est cardinalem de Lugo loqui de necessitate in universum.

^{f)} Squillante, *de Obligat. clericor.*, part. 2, prohib. 29, n. 69, non citatur recte a Diana; afferit enim sententiam Suarri id concedentis, sed ipse Squillante subdit: « Aliter tamen vi- detur in praxi observari, cum vix dari possit necessitas ob copiam ministrorum ».

^{g)} *Glossa in cap. Quaesivit, de verbis signif.*, v. *Etiam solus*, de casu alio loquitur, scilicet de Extrema Unctione, quam sacerdos etiam solus ministrare potest: « Hoc intellige, ait Glossa, in necessitate quae legem non

nely⁸; et Salmant.⁹ cum Dicastillo, quod, copta Missa, maxime si sit facta oblatio, permittitur celebranti pergere sine ministro, si iste abscesserit, et de brevi non revertatur.

Probabiliter etiam dicunt Salmant.¹⁰ quod celebrans non faciat scrupulum, si minister male pronuntiet; nec facile corrigat errores, ne turbet seipsum vel circumstantes, vel ordinem Missae: quamvis moneat Croix cum Gobat, quod celebrans supplet omissa a ministro¹¹. — Dicit autem¹¹ cum Quarti, rubricas circa ritum a ministro servandum, esse tantum directivas, et non obligare ad culpam; sed huic non acquiesco. — Rationabiliter vero advertit Lugo¹² minorem necessitatem sufficere ad celebrandum cum ministro nesciente respondere quam sine ministro.

Illiud autem quod habetur in *can. 61, de consecrat.*, dist. 1, ubi Soter Papa sic ait: *Hoc quoque statutum est, ut nullus presbyterorum Missarum solemnia celeb- brare praesumat, nisi duabus praesenti- bus sibiique respondentibus, ipse tertius habeatur; quia cum pluraliter ab eo dic- tur, Dominus vobiscum, et.... Orate pro me, aptissime convenit ut ipsius respon- deatur salutationi.* Explicant D. Thomas¹³,

Non nimis curandum de erroribus mini- stri.

Rubrica-
ministri
sunt praec-
ceptivae.

In Missa
solemni sal-
tem sint
duo mini-
stri.

⁶ In qu. 83, art. 5, v. *Petes utrum.* — *Diana*, part. 2, tr. 14, resol. 43. — *Cont. Tourn.*, loc. cit. — ⁷ Loc. cit. — *Cont. Tourn.*, loc. cit. — *Silvius*, in qu. 83, art. 5, v. *Petes utrum.* — ⁸ Loc. cit. — ⁹ Tr. 5, cap. 4, n. 101. — *Dicast.*, tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 4, dub. 12, n. 236. — ¹⁰ Tr. 5, cap. 4, n. 101. — *Croix*, lib. 6, part. 2, n. 390. — *Gobat*, tr. 3, n. 399 et 400. — ¹¹ Loc. cit. — *Quarti*, Quaest. proem., sect. 2, punct. 2, v. *Colloig. 5.* — ¹² Disp. 20, n. 103. — ¹³ *S. P.*, qu. 83, art. 5, ad 12.

habet ». — Et Roncaglia citat etiam *Glossam in can. Hoc quoque 61, de consecr.*, dist. 1, ad v. *Ipse tertius*, quae habet: « Immo et inclusus Missam solus cantare potest, hoc intellige ubi cleri copia non suffragatur; alias secus, ut *extra, de verbis signif.*, *Quae- sivit* ».

^{h)} Lugo, loc. cit., casum hunc non habet. Auctores vero ab ipso, sicut a Diana, citati, vel casum hunc omittunt, vel loquuntur potius de casu sequenti, quo scilicet ipse sacerdos debeat audire Missam de praecerto.

ⁱ⁾ Lugo, loc. cit., assertum istud silentio omnino praetermittit.

^{j)} Quod Gobat intelligit de casu quo mi- nister integrum versum aut sententiam plane omittet; secus vero, si unus alterumve verbum.

et Bellarminus¹⁴, Laymann, Sotus et alii communiter, apud Escobar¹, hoc intelligi de Missa solemni — In Missis tamen pri- vatis (ait D. Thomas) sufficit unum habere ministrum, qui gerit personam totius populi catholici, ex cuius persona sacerdoti pluraliter respondet.

392. — Dubitat². *An sacerdos cele- brans, respondente muliere, peccet gra- viter?*

Affirmat Nuñez³ apud Diana⁴. — Sed communiter negant Laymann⁵, Sua- rez⁶, Tournely⁷; et Diana⁸ cum Mol- fesio⁹, Homobono¹⁰, Zanardo¹¹, Fer- nandez, etc. — Hinc dicunt Wigandt¹²; Tournely cum Lugo; et Laymann cum Paludano et Henriquez, bene permitti ut feminae quandoque respondeant a longe, maxime si sint sanctimoniales: modo non immediate ministrant in altari, porrigendo urceolos, etc.; id enim non posset excusari a mortali, ex cap. 1 *Inhibendum, de*

Laym., lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 13. — *Sotus*, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 5, arg. 12. — ¹ *Lib. 21*, n. 640. — *D. Thom.*, qu. 83, art. 5, ad 12. — ² *Part. 2*, tr. 14, resol. 44. — ³ *Loc. cit.* — ⁴ *Disp. 87*, sect. 1, v. *Sed dubitari.* — *Fernand. de Moure*, *Exam.*, part. 3, cap. 5, § 4, n. 10. — ⁵ *Tr. 15*, n. 64. — *Cont. Tourn.*, cap. 9, art. 2, sect. 9, qu. 1, resp. ad 2, v. *Hinc in*

cohab. cleric., ubi feminis omnino inter- dicitur celebranti ministrare. Et ideo bene advertit Laymann⁶ quod urgente neces- sitate satius est celebrare sine ministro, quam cum femina ministrante¹³.

393. — « X^o. CRUCIFIXUS (nisi sit expo- situm Venerabile Sacramentum): non in altari Requiritur crucifixus

« tamen sub obligatione gravi. Idem est
« de velo. — Card. Lugo⁷, Gavantus⁸.

In rubrica *Missalis*⁹ hoc tantum habe- tur: *Super altare collocetur crux in me- dio, et candelabra saltē duo... hinc et inde in utroque ejus latere.* Sed a S. C. Rituum, in decreto edito die 14 Maii 1707 apud Merati¹⁰, dictum fuit: *Super altare in quo SS̄num Sacramentum expositum est, crux de more collocari debet cum imagine cru- cifixi apposita.* Quod tamen intelligendū est, ut ait Merati¹⁰, tantum dum Missa celebratur¹¹. Item in *Caeremoniali Episcoporum*¹² sic praescribitur: *Crux parva cum imagine crucifixi super*

casu. — *Lugo*, disp. 20, n. 103. — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 6, num. 13. — *Palud.*, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 1, concl. 2, i. f. (n. 5, i. f.). — *Henrig.*, lib. 9, cap. 30, n. 1, i. f. — ⁶ *Lib. 5*, tr. 5, cap. 6, n. 13. — ⁷ *Disp. 20*, n. 79. — *Gavant.*, part. 1, tit. 20, lit. u. — ⁸ *Part. 1*, tit. 20. — ⁹ *Series decretor.*, n. 604. — ¹⁰ *Part. 1*, tit. 20, Nov. *Observ.*, n. 7.

^{k)} Bellarminus, *de Missa*, lib. 6, cap. 10, obj. 9, dicit canonem hunc jubere « ut adsint qui sacerdoti respondeant ». At cap. 9, ab Escobar citato, ubi Bellarminus de privatis Missis disputat, dicit, v. *Tertio probat*, ex concilio Nannetensis canone 30: « Jubentur presbyteri non celebrare soli Missam, nisi habeant saltem unum secum qui respondeat ».

392. — ^{a)} Nuñez, qu. 83, art. 6, dub. *Ibis*, v. *Sed est dubium*, id forte innuit, negans licere extra tempus gravis necessitatis.

^{b)} Cont. Tournely, cap. 9, art. 2, sect. 9, qu. 1, resp. ad 2, v. *Hinc in casu*, videtur licentiam hanc ad casum necessitatis coarctare.

^{c)} Diana, part. 2, tr. 14, resol. 44, adhae- ret potius contrariae sententiae; quaerit enim an sacerdos in casu necessitatis possit feminae in responsione Missae administrare habere. Et adducit sententiam negativam, deinde affirmativam, et denique concludit: « Sed tu tene primam sententiam ».

^{d)} Molfesius, part. 1, tr. 3, cap. 10, n. 40; Homobonus, *Exam.*, tr. 4, cap. 15, qu. 146; Michael Zanardus, *Director. theolog.*, part. 1, de *Euch.*, cap. 14, i. f., negant feminam posse ministrare; et Homobonus addit: Ne in neces- sitate quidem posse.

^{e)} Et S. R. C. de hac re declaravit cele- brantem, urgente necessitate, ministerio mu-

lieris pro responsis tantum uti posse, omni- bus sibi prius commode dispositis, quae ad sacrificium occurtere possunt, ne mulieres inserviant altari. *Decr. auth.*, n. 2745, ad 8; 4015, ad 6.

393. — ^{a)} Decretum istud, quod apud Gar- dellini reperiebatur, nunc expunctum est, quia S. R. C. haec, die 7 Sept. 1741, jam declaraverat: « Etsi aliquando praeceperit haec S. R. C. quod in altari, ubi est publice exposi- tum SS̄num Sacramentum, tempore sacri- ficii, crux de more collocetur; non est tamen in suo robore observantia talis praecetti. Et sane patriarchales ecclesiae Urbis oppositum servant; supervacaneam enim adjudicant imagi- nis exhibitionem ubi prototypus adoratur. Et hac de causa Instructio pro adoratione XL Horarum... sub silentio praeterit an lo- canda removendave sit hujusmodi crux, re- linquens quemlibet in sua praxi ». *Decr. auth.*, n. 2365, ad 1.

^{b)} *Caeremoniale Episcoporum*, lib. 1, cap. 12, n. 11, ita loquitur: « In quorum medio [can- delabrum], locabitur crux ex eodem metallo et opere praeculta, ita ut pes crucis aequet altitudinem vicinorum candelabrum, et crux ipsa tota superemineat cum imagine sanctissimi Crucifixi, versa ad interiore altaris faciem ». Sed cfr. *Decreta auth.* S. R. C., n. 1270, ad 1.

tabernaculum in quo asservatur SSimum Sacramentum in altari, non est sufficiens in Missa, sed poni debet alia crux in medio candelabrorum. Idque confirmatum fuit a Sacra Congr. die 16 Junii 1663 apud Merati¹.

Sed dubitatur 1º. *An sit mortale celebrare sine cruce?*

Affirmant Renzi² et Aversa³; quia res est gravis, cum in sacrificio altaris repreaesentetur sacrificium crucis. — Negant vero communissime Suarez⁴, Laymann⁵, [Contin.] Tournely⁶, Bonacina⁷, Filliuccius⁸, Merati⁹; et Escobar¹⁰ cum Vasquez et aliis pluribus. Quibus consentit Habert¹¹, et Concina¹² qui dicit crucem non esse tanta necessitatibus ut sine ea non possit celebrari cum rationabili causa.

Caeterum nullo modo excusari potest saltem a veniali sacerdos qui celebatur sine cruce; ex decreto Benedicti XIV edito anno 1746, ubi dicitur: *Ut nullo modo (fiat sacrificium) nisi crucifixus inter candelabra ita promineat, ut sacerdos.... ac populus... eundem crucifixum facile et commode intueri possit: quod evenire nequit, si exigua solum crux minori tabulae defixa fidelibus exhibeat.* Idemque praescribitur in Caeremoniali Episcoporum. Et S. C. Rituum decrevit, etiam in altari ubi expositorum est Ven. Sacramentum,

¹ Series decretor., num. 400. — ² De Euch., cap. 4, qu. 17, i. f. — ³ Disp. 81, sect. 6, v. Quinto. — ⁴ Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 17, i. f. — ⁵ De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 10. — ⁶ De Euch., qu. ult., punct. 9, n. 30. — ⁷ Tr. 5, cap. 4, n. 127. — ⁸ Part. 1, tit. 20, Nov. Observ., n. 7, v. Caeremon. — ⁹ Lib. 21, num. 461. — ¹⁰ Vasq., disp. 283, cap. 3, n. 26. — ¹¹ De Euch., part. 2, cap. 18, v. f., v. Denique. — ¹² De Sacrif. Miss., cap. 9, n. 19. — *Bened. XIV.* decret. *Accipimus*, de die 16 Jul. 1746, v. f. — *Caerem. Episcop.*

^{c)} Aversa, qu. 11, sect. 13, v. Tertio, afferit primo sententiam quea negat crucem requiri sub mortali in Missa, vel etiam requiri in altari ubi asservatur Corpus Domini, deinde addit: «Sed Gavantus... notat ibi etiam requiri, et ita magis communiter observatur».

^{d)} In quantum scilicet Suarez, disp. 81, sect. 6, v. Quinto; Vasquez, disp. 233, cap. 3, n. 26; Dicastillus, tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 4, dub. 9, n. 162, de sola cruce loquuntur. Et ita etiam a Croix, lib. 6, part. 2, n. 318, allegantur.

^{e)} In Caeremoniali Episcoporum id frusta quaesivi; habetur tamen in *Decr. auth. S. R. C.*, n. 1270, ad 2, diei 16 Junii 1663.

collocandam esse crucem cum imagine crucifixi^{a)}, ut habetur apud Merati et Lacroix¹³. — Crucifixus autem in altari non requiritur cum tanto rigore quo requiritur crux; nam per solam crucem jam habetur sacrificii cruentis repreaesentatio. Ita Bissus apud Merati¹⁴; et Suarez^{d)}, Vasquez^{d)}, Dicastillus^{d)}, etc., apud Croix^{d)}.

Dubitatur 2º. *An quando in altari est statua crucifixi requiratur alia crux?*

Affirmant Gavantus¹⁴ et Wigandt¹⁵; quia ex rubrica requiritur ut crux inter candelabra collocetur. — Sed negandum requiri, ex Caeremoniali Episcoporum^{e)}, ubi dicitur: *At in altari, in quo adest magna statua SS. Crucifixi, non est necesse ut ponatur alia crux dum celebratur Missa.* Idque confirmatum fuit per decretum S. C. Rituum 16 Junii 1663 (apud Merati¹⁶). — Et idem dicendum esse de imagine crucifixi depicta scribunt Pasqualigo^{f)}, Quarti et Giribaldi: ex decreto Sacrae Congregationis, ut refert Benedictus XIV in constit. *Accipimus*, sub die 16 Julii 1746^{g)}.

Crux autem non debet esse de praecerto benedicta; juxta decretum S. C. 12 Julii 1704 (apud Merati¹⁷). — Et idem docet Pignatelli¹⁸ de omnibus imaginibus in altari collocandis, dicens eas posse, sed non debere necessario benedici.

^{a)} Lib. 1, cap. 12, n. 11. — *Merati*, Series decretor., n. 604. — ^{b)} Lib. 6, part. 2, num. 321. — *Bissus*, Hierurgia, lit. A, num. 284, § 2. — ^{c)} Part. 1, tit. 20, Nov. Observ., num. 6. — ^{d)} Part. 1, tit. 20, lit. a, i. f. — ^{e)} Tr. 15, num. 63. — ^{f)} Series decret., n. 400. — *Quarti*, part. 1, tit. 20, dub. 10, dubit. 3. — *Giribaldi*, de Sacram., tr. 5, cap. 9, num. 20. — ^{g)} Part. 1, tit. 20, Nov. Observ., num. 7. Cfr. etiam Decr. auth. S. R. C., n. 2143, ad 1. — ^{h)} Tom. 9, consult. 186, v. *At his*.

ⁱ⁾ Pasqualigo ita profecto tenet, qu. 716, n. 3, quod tamen sic explicat: «Hoc autem ita accipi debet, ut crux iconis sit per se primo in ipsa icona, ita ut principali modo se habeat et non aliter, atque quod tali modo sita sit, ut censeatur exposita pro adoratione». Hinc negat satis esse si depictus foret Christus deferens crucem ad Calvarium, vel cum actu affigitur cruci, nondum erecta cruce; vel si depingeretur B. V. M. ante crucem sedens cum suo divino Filio in genibus.

^{j)} Benedictus XIV, in suo decreto *Accipimus*, v. *Secundo loco*, utique hoc dicit, et citat S. R. C.; atvero decretum istud est de magna statua SS. Crucifixi, quod superius relatum est.

Requiritur duplex candelae ex cera.

394. — «XIº. CANDELA accensa duplex ex cera: et quidem, secundum Fagundus, Reginaldum, Vasquez et alios, sub mortali^{a)}, contra Nuñez et Marchinum. «In necessitate tamen, praeciso scandalo, sufficit una, etiam ex sebo, vel lucerna aut lampas ex oleo. Vide Diana¹, Laymann², Azor³. — Sine omni autem lumine celebrare nunquam licet (card. Luogo⁴): adeo ut, si exstingueretur ante consecrationem, et aliud haberet non posset, Missam esse relinquendam, etiam in necessitate consecrandi pro moribundo viaticum, dicat Fagundez⁵ et Quintanadvenas⁶».

In rubrica sic habetur⁶: *Super altare collocentur.... candelabra saltem duo cum candelis accensis, hinc et inde in utroque ejus latere.*

Celebrare sine ullo lumine, lethale.

Litteras, ult., de celebrat. Miss., ubi graviter culpatur sacerdos qui sine igne, id est sine lumine celebrat. Et hoc, etiamsi urgeat necessitas ministrandi viatici; ut dicunt communiter Roncaglia⁷, [Contin.] Tournely⁸ cum Bellarmino⁹; item Lugo, Quarti, etc., apud Renzi¹⁰; et idem sentit Croix¹⁰ (contra Pasqualigo, cuius tamen

¹ Fagundus, de 1º praec. Eccl., lib. 3, cap. 22, num. 15 et seqq. — ² Regin., lib. 29, num. 196. — ³ Vasq., disp. 233, cap. 3, n. 25. — ⁴ Nuñez, qu. 83, art. 3, dub. 3, concl. 4. — ⁵ Marchin., tr. 3, part. 3, cap. 12, n. 4. — ⁶ Part. 2, tr. 14, resol. 45; cfr. etiam resol. 67. — ⁷ Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 17, i. f. — ⁸ Part. 1, lib. 10, cap. 28, qu. 15. — ⁹ Disp. 20, num. 77. — ¹⁰ De 1º praec. Eccl., lib. 3, cap. 22, num. 19. — ¹¹ Part. 1, tit. 20. — ¹² De Sacrif. Miss., cap. 6, reg. in praxi, n. 6. — ¹³ Cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 11. — ¹⁴ Lugo, loc. cit., n. 77. — ¹⁵ Quarti, part. 1, tit. 20, dub. 11, diff. 3,

opinionem ipse Croix probabilem putat). — Unde recte censem Roncaglia¹¹, [Contin.] Tournely¹², ac Tamburinius¹³, Renzi¹⁴ (contra Croix^{d)} cum Gobat^{d)} et Leandro^{d)}: Lugo¹⁵ autem et Sporer^{d)}, quos ipse citat, id minime dicunt, immo potius oppositae sententiae adhaerent, quod si ante consecrationem deficiat lumen, omnino desistendum est a celebrando. Secus, si post consecrationem: quo casu^{e)}, si candelae statim possint reaccendi, dicit Pasqualigo apud Croix¹⁶ melius esse peregere, quia continuatio Missae pertinet ad unitatem sacrificii; et idem dicendum¹⁷ ait Quintanadvenas, si candelae non possint ita facile reaccendi, ut exspectandum sit ad quadrantem: ob eamdem rationem.

Recitare autem evangelium S. Joannis extinctis candelis, nullum esse peccatum dicit Quarti^{f)} cum Croix^{f)}; quia tale evangelium non est pars Missae, nam dicit post *Ite Missa est*. Sed probabilius dicunt Gavantus¹⁸ cum Merati¹⁹, candelae non debere exstingui nisi post evangelium, ut revera praescribit rubrica. Licet enim hoc evangelium olim ex arbitrio dicebatur, hodie tamen (ut advertit

Quid, si lumen definit intra Missam.

Candelae non extinguae nisi post ultimum evangelium.

gundez et Tamburinio, dicit abrumpendum esse Sacrum si lumen ante consecrationem extinguitur, quamvis adsit necessitas conficiendi sacramentum ad viaticum ministrandum; sed addit: «Negarem hunc rigorem, si huic utriusque classico doctori, habemur classicum, quem opponerem». — Et idem omnino dicit Sporer, part. 2, cap. 6, n. 381.

^{e)} Croix et Pasqualigo absolute loquuntur, non autem de solo casu quo post consecrationem id accideret.

^{f)} Croix, loc. cit., n. 397; Quarti, part. 2, tit. 12, dub. 2, negant esse peccatum si tunc una cedula extinguitur; veniale autem esse ajunt, si recitetur ultimum evangelium utraque cedula existinta. Unde non videntur adeo discrepare a sententia cui S. Alphonsus adhaeret.

Burius cum aliis communiter), dicitur ex obligatione ob mandatum S. Pii V. Non debet autem angi sacerdos, si, dum legit evangelium, minister candelas extinguit.

Item probabiliter ait Croix¹ cum Sporer, nullam esse obligationem accendendi tertiam candelam post *Sanctus*; sic enim hodie communius usus habet.

Dubitatur 1º. *An liceat celebrare cum candelis ex sebo vel oleo?*

Affirmat Toletus². Sed communiter DD. docent id esse mortale; quia talis usus est indecentissimus, et prorsus alienus ab universalis Ecclesiae consuetudine. Et hoc etiam in necessitate; ut sentiunt Suarez³ (loquens hic de candelis sebaceis), et Escobar⁴ cum Villalobos⁵ et Fagundez⁶.

Verum communiter et probabiliter Azor⁷, Wigandt⁸, [Contin.] Tournely⁹; Sporer¹⁰ cum Tanner et Tamburinio; Filiiuccius¹¹; et Bonacina¹² cum Vasquez¹³, Reginaldo¹⁴, Nuñez, Graffio¹⁵, dicunt licitum esse celebrare cum oleo vel sebo in necessitate: et probabile putat Escobar.

Burius, Brev. notitia Romanorum Pontificum, num. 285, sub Pio V. — ¹ Lib. 6, part. 2, n. 398. — *Sporer*, part. 2, cap. 6, n. 384. — ² Lib. 2, cap. 2, num. 6. — ³ Disp. 81, sect. 6, v. *Tertio*. — ⁴ Part. 1, lib. 10, cap. 28, qu. 15. — ⁵ Cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 11. — ⁶ Loc. cit., num. 382 et 383. — *Tann.*, tom. 4, disp. 5, qu. 10, n. 51. — *Tambur.*, Method. celeb. Miss., lib. 1, cap. 5, § 4, n. 2. — ⁷ De Euch.,

bar⁸), modo, ut bene advertit, scandalum absit. — Non approbo autem id quod dicunt Pasqualigo, Gobat et alii (quibus consentit Suarez, loquendo de lumine ex oleo), nempe non esse illicitum celebrare cum candelis ex oleo vel sebo, etiam ex sola devotione, si aliae haberi non possint. Nam haec non videtur causa gravis sufficiens ad excusandum a mortali; ut supra dictum est⁹.

Dubitatur 2º. *An liceat celebrare cum uno lumine cereo?*

Fagundez¹⁰ apud Roncaglia⁸ negat, et dicit hoc esse mortale. E converso, Filiiuccius¹¹, Azor⁹; et Bonacina¹² cum Suarez¹³, Vasquez¹⁴, Coninck, Reginaldo¹⁵, etc., censem nullum esse peccatum, praeciso scandalo. — Sed probabilius et communius puto cum [Contin.] Tournely¹¹, Toleto¹⁶ et Escobar¹⁷, qui citat Franciscum Lugo, id esse tantum veniale: a quo puto proinde quamcumque causam rationabilem, adhuc solius devotionis, secluso scandalo, excusare.

qu. ult., punct. 9, n. 31. — *Nuñez*, qu. 83, art. 3, dub. 3, i. f. — *Pasqual*, qu. 726, n. 8. — *Gobat*, tr. 3, n. 292. — *Suar.*, loc. cit. — ⁸ *De Sacrif. Miss.*, cap. 6, qu. 5. — ⁹ Part. 1, lib. 10, cap. 28, qu. 15. — ¹⁰ *De Euch.*, qu. ult., punct. 9, n. 31. — *Coninck*, qu. 83, n. 243. — ¹¹ Cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 11, resp. ad 3. — ¹² Lib. 21, n. 433. — *Franc. Lugo*, de *Sacram.*, lib. 5, cap. 7, n. 45.

⁸) Escobar, lib. 21, n. 458bis, scribit: « Existimo ob causam, etiam non valde gravem, celebrari licere cum igne ardente in sebo, modo absit scandalum. Sed primae sententiae [quae negat licere] libenter magis adhaeserim ». Et n. 456, dicit oleum licere in necessitate, « quamvis non sit gravis necessitas ». — Villalobos autem, part. 1, tr. 8, diff. 26, n. 4; Fagundez, de 1º praec. Eccl., lib. 3, cap. 22, n. 17, negant absolute licitum esse usum sebi; quamvis Villalobos, in aliquo casu; Fagundez vero, in gravi necessitate, oleum concedant. Qui proinde non recte citantur ab Escobar, n. 457.

⁹) Wigandt, tr. 15, n. 63; Filiiuccius, tr. 5, cap. 4, n. 126; Vasquez, disp. 233, cap. 3, n. 25; Reginaldus, lib. 29, n. 196, de solo oleo loquuntur.

¹⁰) Jacobus de Graffis, *Decis. aur.*, part. 1, lib. 2, cap. 43, n. 1, perperam allegatur a Bonacina; de necessitate enim non loquitur, et absolute scribit: « Quod lumen potest esse ex oleo vel ex candela sebacea; melius autem est ut sit ex cera...; et ita habetur in praxi ».

¹¹) S. R. C. prohibuit candelas ex stearina pro usu sacro. *Decr. auth.*, n. 2865; et 3376,

Non tamen devotio.

Celebrare cum uno cereo, veniale.

Celebrare sine antependio, veniale.

Pulvillus manutergium, vel bursa.

Quibus licet celebrare cum quatuor candelis.

Cetera requisita ad celebrationem.

Celebrare sine antependio, veniale.

Excepit.

Part. 1, tit. 20, lit. y. Cfr. *Decr. auth.* S. R. C., num. 441, 567, 1051. — ¹⁰ *Part. 2*, tr. 14, resol. 58. — *Gavant.*, part. 2, tit. 2, n. 2, lit. f. — ¹¹ *Method. celeb. Miss.*, lib. 1, cap. 5, § 6, num. 3. — ¹² *Loc. cit.*, n. 3. — *Petr. de Ledesm.*, de *Euch.*, cap. 21, concl. 6, — ¹³ *Loc. cit.*, n. 4.

¹ Part. 1, tit. 20, lit. y. Cfr. *Decr. auth.* S. R. C., num. 441, 567, 1051. — ² *Notif.* 34, n. 17. Cfr. *Decr. auth.* S. R. C., num. 1530, 1131 ad 21, 2984. — ³ *Method. celeb. Miss.*, lib. 1, cap. 5, § 6, num. 3. — ⁴ *Qu. 713*. — ⁵ Lib. 6, part. 2, num. 326. — ⁶ *Part. 1*, tit. 20. — ⁷ *Part. 2*, tit. 1, n. 1. — ⁸ *Part. 2*, tit. 1, n. 1, lit. o. — ⁹ Lib. 6, part. 2,

¹⁰) Restrictio haec: *Tum solum tamen cum in ipsis [Pontificalibus] celebrant*, referenda est non ad cardinales aut episcopos, sed ad abbes dumtaxat, quibus jubetur ut in Missis privatis... duas... tantum candelas super altare adhibeant». *Decr. auth.* S. R. C., n. 1131, ad 21.

¹¹) Quarti, licet eum Croix citet ut dicit S. Alphonsus, afferit tamen, *part. 1*, tit. 20, dub. 9, exceptionem quam S. Alphonsus inferius adducit, et dicit esse veniale communiter, « si anterior pars altaris, in qua pallium apponi solet, sit deformis et rudis, ita ut inde resultet indecentia contra reverentiam tanto sacrificio debitam ». Si vero frons alta-

pro cussino licite subrogatur legile, vulgo *lettoringo*. Item *MANUTERGIUM* cum pelvula: (*Parentur*) *ampullae vitreae viri et aquae cum pelvula et manutergio mundo*.

De *VELO* et *BURSA* dicitur in rubrica⁷: *Tegit* (sacerdos hostiam) *parva palla linea, tum velo serico. Super velo ponit bursam coloris paramentorum, intus habentem corporale plicatum*. Unde non bene agunt qui extra bursam deferunt corporale; ut recte ait Gavantus⁸, ubi refert S. Pium V dispensasse cum Hispanis, ut corporale extra bursam ferre possint. — Dicit autem Croix⁹ quod celebrare sine velo quando nullum habetur, non est peccatum; nam velum, manutergium, pulvillum, ait requiri tantum ob decentiam. Et idem censet de bursa cum Sporer.

^{395.} - « XIIº. Requiritur etiam *antependium, pulvillus, candelabra, bursa, velum, manutergium*; sed non benedicta: « et si quid ex his desit, ex profanis congreter mundis mutuo accipi, et deinde de priori usui reddi potest. Tamburinius⁸ ». — Recte dicit Busenbaum ista non benedici quia ipsa requiruntur tantum ad decentiam.

Celebrare sine *ANTIPENDIO* putat Pasqualigo⁴ nullum esse peccatum, maxime si ob paupertatem omittatur. Sed Quarti¹⁰ apud Croix⁵ dicit esse veniale. Et hoc puto probabilius; cum antipendium requiratur ex rubrica⁶, ubi dicitur: *Altare.... pallio quoque ornetur, coloris, quoad fieri potest, diei festo vel Officio convenientis*.

Exceptio.

¹¹ Part. 1, tit. 20, lit. y. Cfr. *Decr. auth.* S. R. C., num. 441, 567, 1051. — ¹² *Part. 2*, tr. 14, resol. 58. — *Gavant.*, part. 2, tit. 2, n. 2, lit. f. — ¹³ *Method. celeb. Miss.*, lib. 1, cap. 5, § 6, num. 3. — ¹⁴ *Qu. 713*. — ¹⁵ Lib. 6, part. 2, num. 326. — ¹⁶ *Part. 1*, tit. 20. — ¹⁷ *Part. 2*, tit. 1, n. 1. — ¹⁸ *Part. 2*, tit. 1, n. 1, lit. o. — ¹⁹ Lib. 6, part. 2,

²⁰) *Part. 1*, tit. 20, lit. y. Cfr. *Decr. auth.* S. R. C., num. 441, 567, 1051. — ²¹ *Part. 2*, tr. 14, resol. 58. — *Gavant.*, part. 2, tit. 2, n. 2, lit. f. — ²² *Method. celeb. Miss.*, lib. 1, cap. 5, § 6, num. 3. — ²³ *Qu. 713*. — ²⁴ *Loc. cit.*, n. 3. — ²⁵ *Petr. de Ledesm.*, de *Euch.*, cap. 21, concl. 6, — ²⁶ *Loc. cit.*, n. 4.

ris « sit ornatus lapidibus pretiosis, vel pictura vel simili modo, nullum erit peccatum in eo altari Sacrum facere sine pallio ».

^{396.} - ^{a)} Fagundez, de 1º praec. Eccl., lib. 3, cap. 21, n. 33, id concedit etiam sine licentia, si nempe causa non sit dubia. — Et Laymann videtur huic sententiae consentire, lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 16, scribendo: « Notant... doctores episcopum vel ordinis praefatum ob causam, v. g. infirmitatis, licentiam dare posse sacrificandi capite opero... Immo, si causa ita celebrandi manifesta sit, non esse opus episcopi dispensatione docet Navarrus ». — ^{b)} Diana, loc. cit., resol. 58, non excipit canonem.

Celebrare operto capite, illicitem.

397. - Dubitatur 1º. *An sit licitum celebrare capite cooperto.*

Certum est hoc non licere, ex can. *Nulius, de cons., dist. I*, ubi dicitur: *Nullus episcopus, presbyter aut diaconus... praesumat... velato capite altari Dei assistere.* Accedit praeceptum Urbani VIII, in Missali Romano appositum, in quo praescribitur: *Nemo audeat uti pileolo in celebrazione Missarum sine expressa licentia Sedis Apostolicae, non obstante quacumque contraria consuetudine.* — Bene vero notat Croix¹, hoc praeceptum non obligari Chinenses, apud quos tegere caput est signum honoris, et detegere est irreverentia.

An autem sit mortale facere Sacrum cum pileolo vulgo dicto berrettino?

Affirmant^{a)} Angelus² et Armilla³; quia hanc reputant materiam gravem cum graviter repugnet reverentiae sacramenti. Negat vero Ledesma; et probabile^{b)} id putant Diana et Sporer, apud Croix⁴. — Sed non improbabiliter Quarti⁵, Pasqualigo⁶; et Escobar⁷ cum Villalobos⁸ et Francisco Lugo (praeter Tamburinius⁹) et alios apud Busenbaum, ut supra) distinguunt: et dicunt esse mortale celebrare totam Missam cooperto capite; securus, si usque ad canonem, secluso contemptu et scandalio.

Et consequenter probabile est id quod dicunt Palaus¹⁰ cum Sà, Vasquez, Azor;

¹ Lib. 6, part. 2, n. 400. — ² V. *Missa*, n. 8. — ³ V. *Missa*, num. 7. — *Ledesm.*, de Euch., cap. 21, concl. 6. — *Diana*, part. 2, tract. 14, resol. 58. — *Spor.*, part. 2, cap. 6, n. 416. — ⁴ Loc. cit., num. 400. — ⁵ Part. 2, tit. 2, dub. 8, diff. 1, v. *Tertia sententia*. — ⁶ Qu. 825, n. 3; et qu. 826, n. 3. — ⁷ Lib. 21, num. 495. — *Franc. Lugo*, lib. 5, cap. 8, num. 48. — ⁸ Tr. 22, punct. 10, num. 10. — *Sà*, v. *Missa*, num. 17, (in edit. genuina). — *Vasq.*, disp. 233, cap. 4, n. 38. — *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 28, qu. 16. — ⁹ Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 16. — *Navar.*, lib. 3, consil. 7, n. 6, de celebr. Missar. — *Silvest.*, v. *Missa I*, qu. 2, § *Primum*. — *Henriq.*, lib. 9,

et Laymann⁹ cum Navarro, Silvestro et Henriquez; ac Croix¹⁰ cum Gobat et Castillo, nempe non esse illicitum sine dispensatione celebrare cum pileolo (excepto canone et praeciso scandalo) ex rationabili causa, si celebretur in loco privato; vel si causa ita celebrandi adstantibus sit manifesta, puta ob senectutem sacerdotis vel loci frigus, ita ut quis non posset celebrare capite nudo sine notabili incommodo^{e)}. Hinc ajunt [Contin.] Tournely¹¹, Parisiis; et Vasquez apud Croix, in Polonia, tempore hiemali esse in usu celebrare cum pileolo usque ad secretas^{f)}. — Idque approbat Benedictus XIV¹², saltem pro eo qui graviori laboraret morbo. Neque obstat dicit statutum Urbani VIII: non enim censendum, ait, Sedem Apostolica in casu extremo, et in morbo minime diurno, rem hanc illicitam declarare^{g)}.

Dicunt autem Suarez^{h)}, Bonacina^{h)}; Laymann cum Azor^{h)} et Sà; item Sporer, Filiuccius^{h)}, Rodriguez et alii, apud Croix¹³, quod, accidente causa, v. gr. infirmitatis, potest episcopus vel paelatus ordinis dare licentiam celebrandi capite operto amictu vel pileolo. — Sed id ne-gandum cum Gavanto et Aversa apud eundem Croix, ex decreto allato Urbani VIII, ubi expresse omnibus prohibetur sacrificare cum pileolo sine dispensatione apostolica. Idque confirmatum fuit

Sola Sedes Apostolica dispensat.

^{a)} Affirmant, si nimur fiat absque rationabili causa.

^{b)} Sporer hanc sententiam approbat, si fiat aliquali subsistente causa.

^{c)} Villalobos, part. 1, tr. 8, diff. 28, n. 11, assertum istud, uti scribit Escobar, innuit, dicens non fore peccatum grave, et forte nullum, si ex necessitate et privatum celebrando, caput cooperpertus usque ad canonem teneat.

^{d)} Tamburinius, loc. cit., absque hac distinctione id concedit, si tamen ex causa fiat.

^{e)} Non omnes auctores citati requirunt ut

celebretur in loco privato, vel ut causa sit adstantibus manifesta.

^{f)} Cont. Tournely loquitur de amictu usque ad secretas; Vasquez vero, de pileolo usque ad consecrationem.

^{g)} Benedictus XIV, loc. cit., id refert ex Silvio quem non reprobavit.

^{h)} Suarez, disp. 82, sect. 3; Bonacina, de Euch., qu. ult., punct. 9, n. 29; Azor, loc. cit., qu. 16; Filiuccius, tr. 5, n. 152, non loquuntur de hujusmodi facultate concessa episcopis aut paelatis regularibus.

celebretur in loco privato, vel ut causa sit adstantibus manifesta.

^{f)} Cont. Tournely loquitur de amictu usque ad secretas; Vasquez vero, de pileolo usque ad consecrationem.

^{g)} Benedictus XIV, loc. cit., id refert ex Silvio quem non reprobavit.

^{h)} Suarez, disp. 82, sect. 3; Bonacina, de Euch., qu. ult., punct. 9, n. 29; Azor, loc. cit., qu. 16; Filiuccius, tr. 5, n. 152, non loquuntur de hujusmodi facultate concessa episcopis aut paelatis regularibus.

a. decreto S. C. Rituum die 24 Aprilis 1626, ubi dictum fuit: *Facultas concedendi usum pileoli in Missa spectat ad Papam.* — Item hic obiter notandum aliud decretum ejusdem S. Congregationis 23 Augusti 1695, ubi: *Parochis ministraturis SS. Sacramentum infirmis non est licitum de die neque de nocte uti parvo pileolo sub praetextu infirmitatis, absque speciali S. Sedis licentia.*

398. - Dubitatur 2º. *An liceat celebrare cum capillito facto, vulgo dicto perrucca?*

Adest decretum S. C. Rituum, editum 3 Augusti 1652, ubi dictum fuit: *Missam non potest celebrari cum caesarie facta.* Dicit vero Pasqualigo^{a)} licere ex rationabili causa celebrare cum illa. — Sed advertit Croix¹ hoc etiam hodie vetitum esse per decretum Innocentii XI promulgatum in dioecesi Coloniensi die 21 Martii 1689, ubi sancitum fuit, *non posse episopos et nuntios apostolicos concedere licentiam sacerdotibus ejusmodi comes in actu celebrationis gestandi; omnibus et singulis praesribens^{b)}, ob reverentiam tanto sacrificio debitam, ut altari Dei non nisi detecto ac nudato capite assistere praesumant: idque sub poena suspensionis a divinis officiis.*

399. — « Plura de his omnibus vide apud auctores citatos, Gavantum, Diana, Laymann, Bonacina, card. de Lugo², Escobar³: ubi notat, etsi gravis sit obligatio servandi ritum celebrandiprae-

S. R. C., decretum 23 Aug. 1695; habetur in Decr. auth., num. 1981; cfr. etiam num. 1938. — ¹ Lib. 6, part. 2, qu. 15, concl. 1. — ² Cap. 9, art. 2, sect. 8. — ³ Quæst. prooem., sect. 2, punct. 1, v. *Haec sententia*. — ⁴ Victor. Premoli, Memoriale clericorum, part. 3, cap. 1, 7 et 8. — ⁵ Disp. 83, sect. 3; et disp. 84, sect. 2. — ⁶ Part. 1, lib. 10, cap. 29, qu. 6. — ⁷ De Eucharistia, qu. ult., punct. 7, § 3, num. 3.

398. - a) Pasqualigo, qu. 832, rationes quidem congerit ad licetatem probandam; sed concludit: « Haec pro parte affirmativa deduci possunt, quae consideranda relinquo, nihil decernens in hac nova difficultate ». — At inter Decreta auth. S. R. C., reperitur unum, de die 4 April. 1699, quod negat paelatus et canonicis cathedralis Missas celebrantibus licere gestare fictios capillos vulgo parrucca. *Decr. auth.*, n. 2027 ad 5.

b) Vicarius scilicet generalis, qui rescriptum Innocentii ad apostolicum nuntium, in dioecesi promulgabat.

« scriptum in rubricis Missalis, ideoque grave sit omittere, v. gr. oblationem hostiae vel calicis, vel infusionem modice aquae (Tamburinius⁴); nihilominus levitatem materiae saepe excusare a culpa mortali omissionem, etiam intra canonem, monet Escobar »⁵.

Quaeritur: *an rubricæ Missalis sint tantum directivæ, sive de consilio ad instruendum; vel sint praecryptivæ, obligantes ad culpam?* — Ante omnia, in hoc puncto praenotandum id quod habetur in bulla S. Pii V apposita in fronte Missalis, ubi sic dicitur: *Mandantes, ac districte omnibus et singulis... in virtute sanctae obedientiae praecipientes, ut caeteris omnibus rationibus et ritibus ex aliis Missali bus... in posterum penitus omissis, ... Missam juxta ritum, modum ac normam, quae per Missale hoc a Nobis nunc traditur, decenter ac legant. Neque in Missae celebratione alias caeremonias vel preces quam quae hoc Missali continentur, addere vel recitare praesumant.*

Ad quaesitum autem quatuor adsunt sententiae doctorum, qui in hoc punto valde confuse loquuntur.

Prima sententia, quam tenent Fagundez^{a)} et Henno apud [Contin.] Tournely⁶, dicit omnes rubricas esse directivas; cum ipsae non praecipient, sed tantum consulant vel instruant. — Sed hanc sententiam merito rejiciunt Quarti⁷ et Victorianus⁸.

Secunda sententia, quam tenent Suarez⁹, Azor¹⁰; Bonacina¹¹ cum Possevino^{b)}:

Alli dicunt omnes rubricas esse directivas.

Opinio merito reprobata.

Alli, omnes esse praecryptivæ.

n. 40 et 41 (edit. Lugd. s. d.). — *Henno*, de Euch., disp. 11, qu. 15, concl. 1. — ⁶ Cap. 9, art. 2, sect. 8. — ⁷ Quæst. prooem., sect. 2, punct. 1, v. *Haec sententia*. — ⁸ Victor. Premoli, Memoriale clericorum, part. 3, cap. 1, 7 et 8. — ⁹ Disp. 83, sect. 3; et disp. 84, sect. 2. — ¹⁰ Part. 1, lib. 10, cap. 29, qu. 6. — ¹¹ De Eucharistia, qu. ult., punct. 7, § 3, num. 3.

399. - a) Fagundez, quidquid dicat Cont. Tournely, non videtur tenere hanc absolutam sententiam; nam de 1º praec. Eccl., lib. 3, cap. 21, n. 7, scribit: « Regulas et praecryptiones Missalis, etiam quae litteris rubricatis notantur, communiter non obligare ad peccatum mortale ». Quibus verbis videtur sentire eas obligare sub veniali. Et n. 8, de rubricis circa defectus supplendos disputans, dicit eas esse directivas, sicut pariter n. 9, rubricas de precibus a sacerdote dum se vestit dicendis.